
 

Neděle             

10. srpna 2024  

LOVOSICKÝ HASIČ 
Pravidelný občasník nejen pro hasiče  

Číslo 2    

Ročník 1 

 

 

Pavel Hejduk  
 

Prázdniny pomalu 

končí  

A podzimní přípravy začínají  
 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

Léto plné táborů, soutěží, oslav a setkání se 

přehouplo do druhé poloviny. Je jich mnoho a 

na všechny se určitě v našem občasníku 

nedostalo. 

Dnes se dostává na řadu oslava 120 let trvání 

sboru v Černoučku.  

Jak jsem zmínil v předchozím vydání, 

představíme vám zasloužilé hasiče v okrese. 

Dnes to bude Vlastimil Syrovec z SDH Klapý. 

Zjistili jsme, že hasiči v Lovosicích zahájili 

svou práci dříve. 

Pozveme vás na setkání hasičů pod Řípem, 

tentokrát Modrý Říp. 

Zveme vás na setkání přátel hasičské historie a 

na konferenci Černovického kohouta. 

Zkusíme zahájit další sérii článků na 

pokračování, tentokrát s námětem hasičské 

kroniky a historie sboru. 

A můžete se těšit na další krátký kvíz.       

Přeji vám pohodové čtení. 

 

Tento pravidelný občasník je uveřejňován na 

stránkách SDH Lovosice ve formátu pdf a je 

volně ke stažení. Kontaktovat nás můžete na 

mailové adrese sboru. 

 

 

 

Ocenění členové SDH Černouček se starostou OSHIvo Šachem, zástupcem ZZS a Josefem Nitrou, srpen 2024  

 

Zdeněk Karhan 
 

Výročí SDH Černouček 
Další sbor pod Řípem slavil, tentokrát 120 let od založení  

Černouček je vesnice starobylého původu. Zdejší 

archeologické nálezy pocházejí z pozdní doby 

kamenné. Důkazy o dávném osídlení obce 

přinesly i archeologické výkopy prováděné v 

roce 1997. 

Obec již oslavila 920 let od svého vzniku. První 

historicky dochované zprávy o této obci se 

vztahují k roku 1100, kdy ji příslušník rodu 

Vršovců vladyka Nemoj daroval Vyšehradské 

kapitule. Později se Černouček stává součástí 

biskupského a nakonec arcibiskupského statku 

Roudnice nad Labem. 

V průběhu let zazněla různá jména obce. 

Například roku 1454 - Černoček, 1577 - 

Černúček, 1617 - Černoušek, 1845 - Čemaussek. 

 

Na oslavy výročí sboru nás pozval Zdeněk 

Karhan, starosta SDH. 

 

Historie sboru se začala psát 12. února 1904, kdy 

byla podána přihláška do Hasičské župy 

Podřipské. Sbor v té době čítal 14 členů, 

v dalších letech se ustálil počet členů mezi 35–39 

členy. Z počátku dle záznamů měli hasiči 

k dispozici pouze 4 hasící košíky.   

 

V dalších letech byla pořízena starší 

koněspřežná stříkačka od firmy A. R. Smekal. 

Od založení byl sbor činný i na poli kulturní 

kdy pořádal plesy a hrál i divadelní představení.  

 

Stejně jako v dalších podřipských sborech svou 

činnost omezil jen v průběhu světových válek. 

V první světové válce z důvodu mobilizace a ve 

druhé byla činnost výrazně utlumena. 

 

Sborník uvádí, že v roce 1937 měl sbor 34 

mužů a jednu ženu. V čele Podřipské župy 

pracoval ve funkci matrikáře, zapisovatele a 

statistikáře Václav Houda, řídící učitel ve 

výslužbě z Černoučku. 

 

Další kapitola se začala psát v roce 1950, kdy 

byl zakoupen hasičský vozík  s motorovou 

stříkačkou PPS 8.  V dalších letech byla 

technika doplněna o hasičský vozík 

s motorovou stříkačkou PPS 12, kterou jsme 

získaly převodem od profesionálních hasičů 

z Roudnice nad Labem a hasičským autem 

TATRA 805 „Kačena“.   

 

Pokračování na straně 4 

 

 

Okresní kolo dospělí, Předonín, květen 2024 

 

 

Pozvánka na setkání 

Přátelé hasičské historie 

Modrý Říp 

III. setkání hasičů 

Zasloužilí hasiči 

SDH Klapý 

David Štěpán OSH Litoměřice Pavel Hejduk 

Pozvánka na setkání přátel hasičské historie 

s přednáškami a výstavou, kterou pořádá 

SDH Černovice.  

Strana 2  

OSH Litoměřice a Podřipská hasičská župa 

vás zvou na další setkání hasičů pod Řípem.  

Strana 5 

V tomto čísle vám představíme zasloužilého 

hasiče SDH Klapý, Vlastimila Syrovce. 

Strana 3 

 
Strana 1 

 

  

 



Neděle 10. srpna 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 2 

 

Setkání přátel hasičské historie  
Pozvánka na setkání, které již potřetí pořádá SDH Černovice  

David Štěpán z SDH Černovice pořádá ve 

spolupráci s dalšími kolegy a SDH třetí ročník  

setkání přátel hasičské historie. Setkání se 

může zúčastnit každý zájemce o historii, bez 

nutnosti členství v jakékoli organizaci nebo 

vykonávání funkce kronikáře.  

Témata přednášek jsou zajímavá a 

přednášející mají velké znalosti ve svých 

oblastech. Na programu budou : 

- Vývoj přilbového a čapkového odznaku, 

přednáší Ladislav Kubias, vedoucí Sekce 

hasičských sběratelů při CHH Přibyslav, 

- Vývoj čtyřkolových stříkaček, přednáší 

pplk. Ing. Jaroslav Maděra, Naše hasičská 

minulost, 

- Základní konzervace a renovace 

historických hasičských předmětů, 

přednese restaurátor Národního 

technického muzea, 

- Fungování Archivu CHH Přibyslav a 

možnosti spolupráce, přednášející Mgr. 

Iveta Krpálková, archivářka CHH 

Přibyslav, 

 

- Hasičská vyznamenání - nošení a 

umisťování na stejnokroj, přednese 

Bohuslav Cerman, Asociace sv. Floriána 

Česká republika, 

- Nové poznatky v dokumentování činnosti 

hasičstva za druhé světové války a v 

revolučních dnech, přednášejí Josef 

Bidmon, OSH Nymburk a David Štěpán, 

Naše hasičská minulost 

- Hasičské kroniky, přednese David Štěpán, 

Naše hasičská minulost a SDH Černovice. 

 

V rámci doprovodného programu se 

můžete těšit na : 

- Výstava hasičských kronik a sborových 

dokumentů účastníků 

- Výstava historických hasičských 

uniforem, Petr Cuřín. 

- Výstava historických has. uniforem a 

vybavení, hasičské muzeum Nové Město 

na Moravě. 

- Výstava historické hasičské techniky a 

náčiní, SDH Černovice. 

 

 

- Výstava historických proudnic, Rudolf 

Sirotek. 

- Výstava kapesních kalendáříků s hasičskou 

tématikou, Milan Macura (můžete mu 

přivézt i kalendáříky vašeho SDH). 

- Představení portfolia medailéra Bohuslava 

Cermana. 

Na setkání bude představena publikace 

„Almanach pro historiky a kronikáře“, kterou 

obdrží každý účastník a host. 

Těšíme se na setkání! Kontaktovat nás můžete  

na webu SDH Černovice. 

https://www.mestocernovice.cz/volny-

cas/hasici-cernovice/ 

 

 

   

 

SDH Lovosice  

 

Floriánův objektiv 

P O Z O R    Z M Ě N A !!! 
 

Dovolujeme si vás upozornit na změnu 

v soutěži o Floriánův objektiv. 

Z důvodu náhlého ukončení podpory dvou 

hlavních sponzorů nemůžeme soutěž zajistit 

v plánovaném rozsahu. 

Fotografie budou zasílány jen v digitální 

podobě. Není třeba zasílat fotografie vytištěné 

ve výstavním formátu. Neuskuteční se 

plánovaná výstava a vernisáž fotografií. 

Nebude vydána doprovodná publikace 

k vernisáži a fotografiím. 

Upravené podmínky jsme již zaslali do sborů 

a jsou uveřejněny na našich webových 

stránkách.  

Omlouváme se za komplikace a tuto náhlou 

změnu v podmínkách soutěže. 

Děkujeme za pochopení. 

Těšíme se na vaše fotografie. 

 

OSH Litoměřice - setkání hasičů 

Jiřina Fialová, Ivo Šach 
 

Setkání dobrovolných hasičů  
V říjnu pořádá OSH Litoměřice setkání dříve narozených 

Dobrovolní hasiči slaví v tomto roce již 160 

let své existence. OSH Litoměřice se rozhodl 

uspořádat setkání dříve narozených 

dobrovolných hasičů. 

V původně plánovaném termínu 4. května se 

setkání nepodařilo s ohledem na menší zájem 

ze strany sborů uspořádat.  

Rádi bychom však chtěli podpořit setkání 

našich starších členů, kteří dlouho a obětavě 

ve sborech pracovali a někteří stále pracují. 

Setkání je naplánováno na 12. října 

v odpoledních hodinách. Místo ještě 

přihlášeným účastníkům upřesníme. Podle 

počtu přihlášených proběhne setkání buď 

v Travčicích nebo v Terezíně. 

Pro účastníky máme připraven program a 

velký prostor pro připomenutí dřívějších 

setkání, soutěží a oslav výročí členů a sborů. 

Těšíme se na setkání s vámi. 

Někdy nevyjde vše tak, jak si přejeme…  

 
Strana 2 

 

  

 



Neděle 10. srpna 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 2 

 

Pavel Hejduk  
 

Vlastimil SYROVEC 

Zasloužilý hasič SDH Klapý 

 

Nejvíce svého času ve sboru věnoval 

výjezdové jednotce obce a hlavně díky jemu 

může být jednotka zařazena do JPO III. Dále 

se věnoval soutěžím, hlavně kategorii mužů. 

Stal se rozhodčím a rozhodoval soutěže 

pořádané sborem i dalšími sbory v okolí. 

Pomáhal při všech akcích, které sbor pořádal, 

zejména hasičské plesy a soutěž dospělých 

Klapská proudnice.  

Za dobu své práce ve sboru obdržel od 

okresního sdružení v roce 1972 medaili „Za 

příkladnou práci“, následně v roce 1982 

medaili „Za zásluhy“. Odznak „Vzorný 

požárník I. stupně“ získal v roce 1975.  

Krajské sdružení hasičů vyslovilo své 

„Čestné uznání“ v roce 1988. 

SH ČMS jej ocenilo medailí „Za mimořádné 

zásluhy“ v roce 2004. 

Dne 24. června 2008 na zámku v Přibyslavi 

převzal z rukou starosty SH ČMS Ing. Karla 

Richtera nejvyšší ocenění – titul Zasloužilý 

hasič. 

In memoriam mu byla v lednu 2016 udělena 

stužka za 60 let členství u Sboru 

dobrovolných hasičů. 

Za poskytnutí podkladů děkujeme SDH 

Klapý a CHH Přibyslav. 

 

Pavel Hejduk  
 

Hasiči v Lovosicích 

jsou starší 

Nové zjištění posunulo rok 

založení 
 

Jak jsme psali v našem červnovém čísle, 

v Lovosicích působil německý dobrovolný 

hasičský sbor – Freiwillige Feuerwehr und 

Rettungsports Lobositz.  

Jeho doloženou činnost jsme měli od roku 

1875, i když některé prameny uváděly rozptyl 

mezi lety 1872 – 1875. Počátkem července 

jsme měli možnost nahlédnout do tisku a 

soukromých poznámek, které nám daly 

přesné datum založení tohoto sboru. 

Následně jsme měli možnost získat náhled do 

připomínek oslav výročí sboru v roce 1892 a 

1897.  

Bohužel se nepodařilo získat tyto dokumenty. 

Těší nás, že jsme si mohli potvrdit datum 

zahájení práce hasičů v Lovosicích. 

Freiwillige Feuerwehr Stadt Lobositz byl 

založen 27. června 1872. 

Vlastimil Syrovec (1940 - 2015)  

Dnes vám ve slíbeném přestavování 

zasloužilých hasičů našeho okresu přiblížíme 

práci Vlastimila Syrovce, který působil 

v hasičském sboru v Klapý. 

Vlastimil byl členem sboru od roku 1956 až do 

své smrti v roce 2015, což představuje téměř 

60 let práce u dobrovolných hasičů.  

Do práce ve výboru sboru se zapojil již v roce 

1965 a členem výboru byl až do roku 2007. Od 

roku 1980 do roku 1993 byl místostarostou 

SDH Klapý. Mezi lety 1994 až 2007 byl 

velitelem SDH Klapý a zároveň velitelem 

výjezdové jednotky obce Klapý, která je 

zařazena do JPOIII. 

 

 

 

 

Organizace Stříbrné proudnice v Lovosicích, 70. léta  

 

Kvíz z historie - župy  
Víte, které župy v okrese byly? 

1) Na území okresu Litoměřice působily hasičské župy. Kolik 

jich bylo? 

a) 2 

b) 3 

c) 4 

 

2) Jaké měly župy názvy? 

a) Roudnická-Lobkowiczká, Třebenická-Paříkova 

b) Hazmburská-Libochovická, Třebenická-Paříkova, 

Roudnická-Lobkowiczká 

c) Litoměřická-K.H.Máchy, Hazmburská-Libochovická, 

Třebenická-Paříkova, Roudnická-Podřipská-Michálkova 

3) Župy měly svá sídla. Která to byla? 

a) Roudnice n. Labem, Třebenice 

b) Libochovice, Třebenice, Roudnice n. Labem 

c) Litoměřice, Libochovice, Třebenice, Roudnice n. L. 

 

Správné odpovědi naleznete dále.       

 
Strana 3 

 

  

 



Neděle 10. srpna 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 2 

   

 

Předání ocenění starostce obce Lucii Kavánové, oslavy výročí, srpen 2024  

Výročí SDH Černouček  
Další sbor pod Řípem slavil, tentokrát 120 let od založení  

 
Koněspřežná stříkačka 

Smékal, r. 1881 

V průběhu let bylo činných několik 

družstev žáků a žen, ale působnost těchto 

družstev byla vždy přerušena obdobími 

nečinnosti z důvodu nedostatku aktivních 

členů. Družstvo mužů bylo aktivní po 

celou dobu činnosti sboru.   

 

Ivo Šach dále předal ocenění OSH starostce obce Lucii Kavánové a 

ocenil starostu sboru a předal sboru plaketu k jeho výročí. 

HZS Roudnice nad Labem předvedl komentovanou ukázku vyproštění 

osoby z havarovaného automobilu. Synthos Kralupy ukázal možnosti 

využití své techniky, což ocenilo při vodní sprše mladší publikum. 

 

Letošních oslav 120. výročí založení se zúčastnil Ivo Šach, starosta 

OSH Litoměřice a za Podřipskou župu přijal pozvání Josef Nitra a 

starostka obce Lucie Kavánová. 

Na výročí rovněž přijely sbory se svou technikou ze Spomyšle, Mšené-

Lázně, Předonína, Klenče, Straškova-Vodochod, Dřemčic, Mnetěše, 

Horních Beřkovic a Nových Dvorů. Účast přijal i HZS z Roudnice nad 

Labem, ČEPRO Hněvice, Synthosu Kralupy nad Vltavou a Letiště 

Aero Vodochody. S ukázkou své techniky přijel Zdravotnický 

záchranný sbor Ústeckého kraje a Hradní policie. 

Již v dopoledních hodinách započaly poslední přípravy. Byly 

postaveny stany, vystavena historická i moderní technika sboru – 

především koněspřežná stříkačka, PPS, zásahové oděvy a automobil 

hasičů z Černoučku. Krátce po poledni začaly postupně přijíždět sbory 

se svou technikou. K vidění nebyla jen starší a moderní hasičská 

technika, rovněž Veteran club vystavil šest svých historických vozidel.  

Slavnostní zahájení proběhlo ve 14 hodin, kdy k zúčastněným 

promluvil starosta sboru Zdeněk Karhan. Celým odpolednem provázel 

Vlastimil Čtverák. 

Následovalo předání ocenění členům sboru. Ocenění předával starosta 

OSH Ivo Šach a Josef Nitra. Stužku za 40 let členství převzal Zdeněk 

Dvořák. Čestné uznání sboru převzala  Denisa Soudská, dále Martin 

Král, Jan Lipš ml., Jan Korous, Michal Soudský a Radek Hybel. 

Medaili Za věrnost převzal Radek Teufl. Medaile Za zásluhy byla 

předána veliteli Janu Lipšovi st. a pro starostu sboru Zdeňka Karhana. 

Do čestné funkce nástěnkářky byla pouze pro 

tyto oslavy jmenována Denisa Soudská 

Bylo možné si prohlédnout vystavenou techniku složek IZS – hasičů, 

záchranné služby a hradní policie. 

V závěru proběhla ukázka historického zásahu členy SDH Černouček, 

která se dle reakcí publika velmi povedla. 

V novodobější historii  se počet členů ustálil na 25-30 členech, sbor se 

stále podílí na společenském životě obce Černouček. Zapojuje se do 

pořádání akcí, jako jsou čarodějnice, dětské dny, posvícení a  

mikulášské oslavy. Pomáhá obci i s údržbou obce a přilehlého okolí.  

Pořádá soutěže v hasičském sportu jak dětí, tak dospělých, účastní se 

akcí pořádaných OSH i KSH, postupových soutěží, Tohatsu cup, nebo 

Podřipské hasičské ligy. Rádi zavítají i na akce pořádané v okolních 

obcích.  

Sbor pro obec Černouček a obec Ctiněves  zajištuje požární jednotku 

obce, která je zařazena v kategorii JPO 5. K dispozici v současné době 

má vozidlo FORD Transit, čerpadla, elektrocentrálu a osvětlovací 

techniku. Jednotka v tomto roce čítá 11 členů, kteří jsou vybaveni 

podle standardů 21. století.  

Do další práce přejeme hodně nadšení, síly a úspěchů. 

 
Strana 4 

 

  

 

 



 

Neděle 10. srpna 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 2 

Nově na pokračování – Pavel Hejduk 
 

Vedete si kroniku?  
Má váš sbor zaznamenánu svou historii?   

Ve spolupráci s OSH Litoměřice jsem začal 

od roku 2022 připravovat a později pořádat 

přednášky, školení k vedení kroniky ve 

sborech a zaznamenávání historie.  

Důvodů bylo několik.  

Velmi bolestná a trpká zkušenost, kdy jsme při 

povodních v roce 2002 přišli jako sbor o 

veškeré záznamy. Nyní kroniku dopisujeme, 

snažíme se najít starší záznamy u členů, 

v novinách, archivech… Je to však velmi 

těžké. 

Dalším bylo zjištění, že při přípravě článků o 

oslavách výročí sborů není téměř z čeho vyjít. 

Některé sbory nemají žádné záznamy a 

dohledat informace stojí velké úsilí. A 

mnohdy není korunováno úspěchem. 

Jako další důvod je záměr připravit publikaci 

o sborech v rámci okresu – jejich historii,  

technice, praporech, znacích, zakládajících. 

Tento záměr vznikl před třinácti lety, ale 

dosud se podařilo získat jen zlomek podkladů. 

. 

 

Proto byl pro sbory v okrese připraven 

almanach, který je aktualizován pro každý 

kalendářní rok. Je to v zásadě podklad pro 

záznamy o činnosti sboru, který sice nenahradí 

kroniku, ale jsou v něm zaznamenány 

podstatné události.  

Jak řekl J.A. Komenský – „Svěřovat věci 

pouhé paměti znamená zapisovat je do větru, 

neboť naše paměť je prchavá.“ Když po čase 

ve sboru pátráte po připomenutí nějaké 

události, výročí, udělení ocenění a nemáte 

k tomu žádný záznam, můžete se spolehnout 

jen na paměť účastníků. A mnohdy docházíte 

k různým pohledům na stejnou událost, 

protože každý si ji pamatuje jinak. 

V této sérii článků na pokračování vás 

seznámíme s možnostmi vedení kroniky ve 

sboru, získáváním podkladů pro kroniku. 

Ukážeme vám, jak na kronice pracujeme 

v našem sboru a ukážeme na práci kronikáře a 

jeho důležitost pro historii sboru.  

Byl bych rád, kdyby tyto články vedly více  

Sborů k vedení / zavedení kroniky a záznamu 

jeho historie. 

Na stránkách OSH Litoměřice naleznete nejen 

odkaz na almanach, ale i prezentaci k historii. 

Příště se již pustíme do první části, kde si 

řekneme, kdo a proč vede kroniku. 

 

SDH Předonín, kniha zápisů, část historie sboru  

   

 

Odpovědi na kvízové 

otázky 

 

1) Byly to čtyři župy – správná 

odpověď je c 

 

2) Litoměřická-K.H.Máchy, 

Hazmburská-Libochovická, 

Třebenická-Paříkova, Roudnická-

Podřipská-Michálkova – správná 

odpověď c 

 

3) Litoměřice, Libochovice, Třebenice, 

Roudnice n. L. – správná odpověď c 

V příštím vydání najdete další zajímavé 

otázky. 

 

 

 

 

 

Pozvánka na setkání – Modrý Říp 2024  

 

MODRÝ ŘÍP  
III. setkání hasičů pod Řípem  

Okresní sdružení hasičů Litoměřice a 

Podřipská hasičská župa zvou na akci, která 

je uspořádána k výročí 160 let dobrovolných 

hasičů v českých zemích. Jedná se o další 

ročník úspěšných setkání hasičů. 

V letošním roce se pokusíme o rekord 

v počtu osob v uniformách hasičů a členů 

IZS u rotundy sv. Jiří a sv. Vojtěcha na Řípu. 

Setkání se uskuteční 28. října 2024. 

Slavnostní nástup proběhne v 11 hodin. 

Mezi 11,30 až 13 hod. výstava a ukázky 

techniky, nových technologií, vystoupení 

dětí – předvedení požárního sportu. Pak bude 

následovat výstup k rotundě. 

Na závěr, přibližně kolem 14 hodiny, bude 

pořízena hromadná fotografie 

uniformovaných u rotundy. 

Těšíme se na setkání s vámi! 

Jiřina Fialová, Ivo Šach 

 

Okresní kolo Plamen – SDH Křešice, Lovosice, 2024  

 Strana 5  



 


